
 

 

RESOLUCIÓN 128/2024, de 16 de abril, del Director Gene-

ral de Formación Profesional, Digitalización y Servicios 

Educativos por la que se aprueba el calendario del proceso 

de admisión en centros públicos y privados concertados para 

cursar ciclos formativos de grado básico, medio y superior 

de Formación Profesional y ciclos formativos de grado medio 

y superior de enseñanzas profesionales de Artes Plásticas y 

Diseño, en la Comunidad Foral de Navarra, para el curso aca-

démico 2024-2025. 

 

Tal y como se establece en el artículo 4.5 de la Orden 

Foral 40/2024, de 11 de abril, el Consejero de Educación que 

regula y desarrolla el proceso de admisión del alumnado en 

los centros docentes públicos y privados concertados de la 

Comunidad Foral de Navarra para cursar las enseñanzas soste-

nidas con fondos públicos, en la modalidad presencial, co-

rrespondientes a los Grados D y E del Sistema de Formación 

Profesional y a las enseñanzas profesionales de artes plásti-

cas y diseño, y en los centros públicos, entidades y centros 

privados autorizados en la Comunidad Foral de Navarra para 

cursar la formación, en la modalidad presencial, correspon-

diente a la oferta de los Grados A, B y C del Sistema de For-

mación Profesional gestionada por el Departamento de Educa-

ción, el proceso de admisión correspondiente al curso 2024-

2025 se iniciará mediante resolución de la dirección general 

con competencia en las enseñanzas y formaciones objeto de la 

referida orden foral. 

 



 

En virtud de las facultades conferidas en el Decreto 

Foral 245/2023, de 15 de noviembre, por el que se establece 

la estructura orgánica del Departamento de Educación, 

RESUELVO: 

1º Aprobar el calendario del proceso de admisión en cen-

tros públicos y privados concertados para cursar ciclos for-

mativos de grado básico, medio y superior de Formación Profe-

sional y ciclos formativos de grado medio y superior de ense-

ñanzas profesionales de Artes Plásticas y Diseño, en la Comu-

nidad Foral de Navarra, para el curso académico 2024-2025, y 

que figura en el anexo 1 de la presente resolución. 

2º Trasladar la presente resolución y su anexo al Servi-

cio de Inspección Educativa, al Servicio de Ordenación, For-

mación y Calidad, al Servicio de Inclusión, Igualdad y Convi-

vencia, al Servicio de Tecnologías e Infraestructuras TIC 

Educativas, al Servicio de Sistemas de Información de Educa-

ción, al Servicio de Ayudas al Estudio y Servicios Educati-

vos, al Servicio de Modernización e Innovación de la Forma-

ción Profesional, al Servicio de Planificación e Integración 

de la Formación Profesional, al Servicio de Selección y Pro-

visión de Personal Docente, al Servicio de Gestión de Perso-

nal Temporal; a la Comisión General de Escolarización de Na-

varra; a la Sección de Gestión Jurídico-Administrativa; a la 

Sección de Inclusión; a la Sección de Gestión de la Informa-

ción Escolar; a la Sección de Formación Profesional Continua 

y Empresas; a la Sección de Acreditaciones Profesionales; a 

la Sección de Proyectos e Internacionalización de la Forma-

ción Profesional, a la Sección de Transformación de la Forma-

ción Profesional; al Negociado de Escolarización y al Nego-

ciado de Orientación, a los efectos oportunos. 



 

3º Contra la presente resolución y su anexo podrá inter-

ponerse recurso de alzada ante el Consejero de Educación en 

el plazo de un mes contado a partir del día hábil siguiente 

al de su publicación en el Boletín Oficial de Navarra. 

4º Publicar la presente resolución, junto con su anexo, 

en el Boletín Oficial de Navarra. 

Pamplona, 16 de abril de 2024.- El Director General de 

Formación Profesional, Digitalización y Servicios Educati-

vos, Luis Calatayud Yuste 

 



 

 

 



 

ANEXO 

CALENDARIO DEL PROCESO DE ADMISIÓN PARA EL CURSO 2024-2025. 

CICLOS DE GRADO BÁSICO DE FORMACIÓN PROFESIONAL. 

CICLOS DE GRADO MEDIO Y GRADO SUPERIOR DE FORMACIÓN PROFE-

SIONAL Y DE ARTES PLÁSTICAS Y DISEÑO 

 

PROCESO DE ADMISIÓN EN CICLOS DE GRADO BÁSICO DE FORMACIÓN PROFESIONAL 

1. Proceso ordinario de admisión 

GRADO BÁSICO FECHA INICIO FECHA FIN 

Plazo ordinario de inscripción (presentación de 
solicitudes de inscripción) 13 de mayo 17 de mayo 

Hasta las 14:00 h. (pre-
sentación presencial) 
Hasta las 23:59 h. (pre-
sentación telemática) 

Consulta del estado provisional de la solicitud 
de inscripción registrada en EDUCA 

3 de junio   

Reclamación/subsanación al estado provisional 
de la solicitud de inscripción registrada en Educa 

4 de junio 17 de junio  

Estado definitivo de la solicitud de inscripción 
registrada en EDUCA 

19 de junio   

Plazo de presentación de 
- Documentación acreditativa para optar a 

reserva de plaza por discapacidad, deportis-
ta de alto nivel o rendimiento, necesidades 
específicas de apoyo educativo 

- Propuesta final de inscripción en ciclos de 
grado básico 

- Certificado de porcentaje de asistencia 

4 de junio 17 de junio 
Hasta las 14:00 h. (Hay 
que hacerlo presencial) 

Plazo de presentación de la documentación 
acreditativa de la nota de acceso a ciclos de 
grado básico 

17 de junio 20 de junio 
Hasta las 14:00 horas 
(presentación presen-
cial) 

Publicación de listado provisional de personas 
admitidas 

 25 de junio  

Presentación de reclamaciones al listado provi-
sional de personas admitidas 

25 de junio 27 de junio Hasta las 14:00 horas 

Publicación del listado definitivo nº 1 de perso-
nas admitidas 

 1 de julio  

Fechas de matriculación correspondientes al 
listado definitivo nº 1 de personas admitidas 

2 de julio 5 de julio Hasta las 14:00 horas 

Publicación del listado definitivo nº 2 de perso-
nas admitidas  15 de julio  

Fechas de matriculación correspondientes al 
listado definitivo nº 2 de personas admitidas 

16 de julio 18 de julio Hasta las 14:00 horas 

Publicación del listado definitivo nº 3 de perso-  22 de julio  



 

nas admitidas 
Fechas de matriculación correspondientes al 
listado definitivo nº 3 de personas admitidas 

23 de julio 24 de julio Hasta las 14:00 horas 

2. Proceso de admisión fuera del plazo ordinario. Período de solicitudes previo al inicio 
del curso escolar: Procedimiento de adjudicación de vacantes (PAV) 

 FECHA INICIO FECHA FIN 

Publicación por el Departamento de Educación 
de las plazas vacantes existentes para el Proce-
dimiento de adjudicación de vacantes (PAV) 

 27 de agosto  

Presentación de solicitudes para el PAV 28 de agosto 29 de agosto 

Hasta las 14 h. (presen-
tación presencial) 
Hasta las 23:59 (pre-
sentación telemática) 

Publicación del listado definitivo nº 1 del PAV de 
personas admitidas 

 
2 de sep-
tiembre 

 

Matrícula del alumnado admitido en el listado 
definitivo de admitidos nº 1 del PAV 

3 de sep-
tiembre 

3 de sep-
tiembre 

Hasta las 14:00 horas 

Publicación del listado definitivo nº 2 del PAV de 
personas admitidas 

 
5 de sep-
tiembre 

 

Matrícula del alumnado admitido en el listado 
definitivo de admitidos nº 2 del PAV 

6 de sep-
tiembre 

6 de sep-
tiembre 

Hasta las 14:00 horas 

3. Proceso de admisión fuera del plazo ordinario. Período de solicitudes posterior al 
inicio del curso escolar: Adjudicación de plazas libres (APL) 

 FECHA INICIO FECHA FIN 

Publicación nº 1 de plazas libres para la APL 
 

16 de sep-
tiembre 

 

Inscripción en plazas de la publicación nº 1 de 
plazas libres 

17 de sep-
tiembre 

17 de sep-
tiembre 

Hasta las 14:00 horas 

Publicación del listado de adjudicación de plazas 
libres nº 1 de la APL 

 
18 de sep-
tiembre 

 

Matrícula del alumnado admitido en el listado 
de adjudicación de plazas libres nº 1 de la APL 

19 de sep-
tiembre 

19 de sep-
tiembre 

Hasta las 14:00 horas 

Publicación nº 2 de plazas libres para la APL 
 

23 de sep-
tiembre 

 

Inscripción en plazas de la publicación nº 2 de 
plazas libres 

24 de sep-
tiembre 

24 de sep-
tiembre 

Hasta las 14:00 horas 

Publicación del listado de adjudicación de plazas 
libres nº 2 de la APL 

 
25 de sep-
tiembre 

 

Matrícula del alumnado admitido en el listado 
de adjudicación de plazas libres nº 2 de la APL 

26 de sep-
tiembre 

26 de sep-
tiembre 

Hasta las 14:00 horas 

Publicación nº 3 de plazas libres para la APL 
 

30 de sep-
tiembre 

 

Inscripción en plazas de la publicación nº 3 de 
plazas libres 

1 de octubre 1 de octubre Hasta las 14:00 horas 

Publicación del listado de adjudicación de plazas 
libres nº 3 de la APL 

 2 de octubre  



 

Matrícula del alumnado admitido en el listado 
de adjudicación de plazas libres nº 3 de la APL 

3 de octubre 3 de octubre Hasta las 14:00 horas 

Publicación  nº 4 de plazas libres para la APL  7 de octubre  

Inscripción en plazas de la publicación nº 4 de 
plazas libres 

8 de octubre 8 de octubre Hasta las 14:00 horas 

Publicación del listado de adjudicación de plazas 
libres nº 4 de la APL 

 9 de octubre  

Matrícula del alumnado admitido en el listado 
de adjudicación de plazas libres nº 4 de la APL 

10 de octu-
bre 

10 de octu-
bre 

Hasta las 14:00 horas 

 

PROCESO DE ADMISIÓN EN CICLOS DE GRADO MEDIO Y EN CICLOS DE GRADO SUPE-
RIOR DE FORMACIÓN PROFESIONAL Y DE ARTES PLÁSTICAS Y DISEÑO 

1. Proceso ordinario de admisión 

GRADO MEDIO – GRADO SUPERIOR FECHA INICIO FECHA FIN 

Plazo ordinario de inscripción (presentación de 
solicitudes de inscripción) 29 de abril 10 de mayo 

Hasta las 14:00 h. (pre-
sentación presencial) 
Hasta las 23:59 h. (pre-
sentación telemática) 

Plazo ordinario de inscripción en la prueba de 
aptitud artística (para los ciclos de Artes Plásti-
cas y Diseño) 

29 de abril 10 de mayo 

Hasta las 14:00 h. (pre-
sentación presencial) 
Hasta las 23:59 h. (pre-
sentación telemática) 

Consulta del estado provisional de la solicitud 
de inscripción registrada en EDUCA 

3 de junio   

Reclamación/subsanación al estado provisional 
de la solicitud de inscripción registrada en Educa 

4 de junio 17 de junio  

Estado definitivo de la solicitud de inscripción 
registrada en EDUCA 

19 de junio   

 
GRADO MEDIO FECHA INICIO FECHA FIN 

Plazo de presentación de 
- Documentación acreditativa para optar a 

reserva de plaza por discapacidad, deportis-
ta de alto nivel o rendimiento, necesidades 
específicas de apoyo educativo 

- Certificado de superación de Prueba de 
aptitud artística (si se ha elegido una opción 
de ciclos de artes plásticas y diseño) 

4 de junio 17 de junio 
Hasta las 14:00 h. (Hay 
que hacerlo presencial) 

Plazo de presentación de la documentación 
acreditativa de la nota de acceso a ciclos de 
grado medio 

17 de junio 20 de junio 
Hasta las 14:00 horas 
(presentación presen-
cial) 

Plazo de modificación de la condición de acceso 
17 de junio 21 de junio 

Hasta las 14:00 horas 
(hay que hacerlo pre-
sencial) 

Publicación de listado provisional de personas 
admitidas 

 25 de junio  



 

Presentación de reclamaciones al listado provi-
sional de personas admitidas 

25 de junio 27 de junio Hasta las 14:00 horas 

Publicación del listado definitivo nº 1 de perso-
nas admitidas (Fase 1 del proceso ordinario de 
admisión) 

 1 de julio  

Fechas de matriculación correspondientes al 
listado definitivo nº 1 de personas admitidas 

2 de julio 5 de julio Hasta las 14:00 horas 

Publicación del listado definitivo nº 2 de perso-
nas admitidas (Fase 1 del proceso ordinario de 
admisiñon) 

 15 de julio  

Fechas de matriculación correspondientes al 
listado definitivo nº 2 de personas admitidas 

16 de julio 18 de julio Hasta las 14:00 horas 

Publicación del listado definitivo nº 3 de perso-
nas admitidas (Fase 2 del proceso ordinario de 
admisión) 

 22 de julio  

Fechas de matriculación correspondientes al 
listado definitivo nº 3 de personas admitidas 

23 de julio 24 de julio Hasta las 14:00 horas 

Publicación del listado definitivo nº 4 de perso-
nas admitidas (Fase 2 del proceso ordinario de 
admisión) 

 29 de julio  

Fechas de matriculación correspondientes al 
listado definitivo nº 4 de personas admitidas 

30 de julio 30 de julio Hasta las 14:00 horas 

 
GRADO SUPERIOR FECHA INICIO FECHA FIN 

Plazo de presentación de 
- Documentación acreditativa para optar a 

reserva de plaza por discapacidad, deportis-
ta de alto nivel o rendimiento, necesidades 
específicas de apoyo educativo 

- Certificado de superación de Prueba de 
aptitud artística (si se ha elegido una opción 
de ciclos de artes plásticas y diseño) 

4 de junio 17 de junio 
Hasta las 14:00 h. (Hay 
que hacerlo presencial) 

Plazo de presentación de la documentación 
acreditativa de la nota de acceso a ciclos de 
grado superior 

24 de junio 27 de junio 
Hasta las 14:00 horas 
(presentación presen-
cial) 

Plazo de confirmación de la participación en el 
proceso ordinario de admisión 

24 de junio 27 de junio 

Hasta las 14:00 h. (con-
firmación presencial) 
Hasta las 23:59 h. (con-
firmación telemática) 

Plazo de modificación de la condición de acceso 
24 de junio 27 de junio 

Hasta las 14:00 horas 
(hay que hacerlo pre-
sencial) 

Plazo límite de presentación de la acreditación 
del nivel B1 o superior de idioma extranjero (si 
se ha elegido una opción de ciclos de grado su-
perior de FP bilingüe) 

24 de junio 27 de junio 
Hasta las 14:00 h. (Hay 
que hacerlo presencial) 

Publicación de listado provisional de personas 
admitidas 

 1 de julio  

Presentación de reclamaciones al listado provi-
sional de personas admitidas 

1 de julio 3 de julio Hasta las 14:00 horas 

Publicación del listado definitivo nº 1 de perso-  15 de julio  



 

nas admitidas 

Fechas de matriculación correspondientes al 
listado definitivo nº 1 de personas admitidas 

16 de julio 18 de julio Hasta las 14:00 horas 

Publicación del listado definitivo nº 2 de perso-
nas admitidas 

 22 de julio  

Fechas de matriculación correspondientes al 
listado definitivo nº 2 de personas admitidas 

23 de julio 24 de julio Hasta las 14:00 horas 

Publicación del listado definitivo nº 3 de perso-
nas admitidas 

 29 de julio  

Fechas de matriculación correspondientes al 
listado definitivo nº 3 de personas admitidas 

30 de julio 30 de julio Hasta las 14:00 horas 

Publicación del listado definitivo nº 4 de perso-
nas admitidas 

 26 de agosto  

Fechas de matriculación correspondientes al 
listado definitivo nº 4 de personas admitidas 

27 de agosto 27 de agosto Hasta las 14:00 horas 

2. Proceso de admisión fuera del plazo ordinario. Período de solicitudes previo al inicio 
del curso escolar: Procedimiento de adjudicación de vacantes (PAV) 

GRADO MEDIO FECHA INICIO FECHA FIN 

Es de aplicación para el PAV de ciclos de grado medio el mismo calendario establecido para el PAV de ci-
clos de grado básico 

 
GRADO SUPERIOR FECHA INICIO FECHA FIN 

Publicación por el Departamento de Educación 
de las plazas vacantes existentes para el proce-
dimiento de adjudicación de vacantes (PAV) 

 29 de agosto  

Presentación de solicitudes para el PAV 30 de agosto 
2 de sep-
tiembre 

Hasta las 14 h. (presen-
tación presencial) 
Hasta las 23:59 (pre-
sentación telemática) 

Publicación del listado definitivo nº 1 del PAV de 
personas admitidas 

 
4 de sep-
tiembre 

 

Matrícula del alumnado admitido en el listado 
definitivo de admitidos nº 1 del PAV 

5 de sep-
tiembre 

5 de sep-
tiembre 

Hasta las 14:00 horas 

Publicación del listado definitivo nº 2 del PAV de 
personas admitidas  

9 de sep-
tiembre 

 

Matrícula del alumnado admitido en el listado 
definitivo de admitidos nº 2 del PAV 

10 de sep-
tiembre 

10 de sep-
tiembre 

Hasta las 14:00 horas 

3. Proceso de admisión fuera del plazo ordinario. Período de solicitudes posterior al 
inicio del curso escolar: Adjudicación de plazas libres (APL) 

GRADO MEDIO – GRADO SUPERIOR FECHA INICIO FECHA FIN 

Es de aplicación para la APL de ciclos de grado medio y de ciclos de grado superior el mismo calendario 
establecido para la APL de ciclos de grado básico 

 


